
1

Decreto n. 19 del 10/02/2024

Pubblicazione n. __________ del 12/02/2024

OGGETTO: Nomina componente CDA ASEA

IL PRESIDENTE

Richiamati

 l’art. 50 del D.lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, il
D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”

 gli artt. 2364 e 2449 del Codice Civile e l'atto deliberativo n. 51 del 14 dicembre 2018 del Consiglio
Provinciale di Benevento ad oggetto: "Definizione degli indirizzi per la designazione di rappresentanti
provinciali presso Enti, Aziende, Istituzioni e Società Partecipate”;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” 2024/2026, approvato con
Deliberazione Presidenziale n. 32 del 31/01/2024;

Considerato che con proprio precedente Decreto nn. 14 del 01.02.2024 stante le dimissioni dall’incarico di un
membro del CDA dell’Azienda Speciale ASEA partecipata della Provincia di Benevento è stato approvato
avviso pubblico per la designazione del nuovo componente della suddetta Azienda Speciale

Viste le candidature validamente pervenute alla data di scadenza del suddetto avviso pubblico, presentate per le
nomine a componente del CDA, la cui istruttoria di ammissione è agli atti della pratica presso il Servizio
AAGG del SETTORE N. 1 – SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO;

Preso atto:

 che l’art. 11 “Organi amministrativi e di controllo delle società a controllo pubblico” del D.Lgs. n.
175/2016 stabilisce che per specifiche ragioni di adeguatezza organizzativa, può essere disposto che la
società a partecipazione pubblica sia amministrata da un Consiglio di amministrazione composto da tre o
cinque membri, dotati dei necessari requisiti di onorabilità, professionalità ed autonomia;

 che il vigente Statuto societario all’art. 7 comma 2 prevede espressamente che l’AZIENDA SPECIALE
ASEA sia amministrata da un Consiglio di amministrazione composto da membri che posseggano
determinati requisiti ;

Ritenuto:

pvivolo
Typewritten text
420



2

 che in tale contesto, all’esito dell’attenta valutazione delle candidature pervenute, si ritiene utile

provvedere alla individuazione del candidato RICCI GIUSEPPE, che rappresenta un’innovazione in

termini di competenze e professionalità (titoli, esperienze e generale profilo di carattere non

amministrativo in senso proprio) e che presenta importanti legami con il tessuto culturale, giuridico e

sociale del territorio Beneventano;

 che in tale contesto, al fine di contemperare la suddetta esigenza con quella relativa al corretto

funzionamento della società, da garantire in termini di esperienza e conoscenza del tessuto di

riferimento, è necessaria la individuazione del candidato RICCI in seno al Consiglio di

Amministrazione, poiché per tale tramite si raggiunge un adeguato e proficuo equilibrio tra le esigenze

della AZIENDA SPECIALE e quelle del territorio;

 il coinvolgimento di soggetti altamente qualificati, sia in ordine ai titoli posseduti che alle competenze

ed alla professionalità maturata relativa allo svolgimento di attività giuridiche e sociali di rilievo, appare

quanto mai opportuno per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione della ASEA;

Tutto ciò premesso

Evidenziata la necessità di provvedere alla nomina del nuovo membro del Consiglio di Amministrazione
dell'Azienda speciale ASEA, in sostituzione del membro dimissionario, nella persona dell’avv. Giuseppe Ricci,
al fine di rendere concreta ed attuale la norma Statutaria di cui al su richiamato art. 8;

Visti:

 l'art. 50, comma 8, del D.Igs n. 267/2000;

 l'atto deliberativo n. 51 del 14 dicembre 2018 del Consiglio Provinciale di Benevento ad oggetto:
"Definizione degli indirizzi per la designazione di rappresentanti provinciali presso Enti, Aziende,
Istituzioni e Società Partecipate";

 il D.Igs. n. 39/2013;

 l'art. 23 comma 2 lett. e del vigente Statuto Provinciale;

DECRETA

1. di nominare quale componente del Consiglio di Amministrazione della AZIENDA SPECIALE ASEA
fino a scadenza del CDA attuale, ovverosia fino al 22/09/2025, l’avv. Giuseppe Ricci, [omissis:

2. di dare atto che con successivo decreto presidenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 12 dello
STATUTO dell’AZIENDA SPECIALE ASEA, si provvederà alla determinazione del compenso
spettante, compreso degli emolumenti ex commi 2 e 3 dello Statuto;

3. di dare atto che

1. il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio Provinciale, nella prima seduta utile;



3

2. il presente provvedimento viene notificato al destinatario e subito dopo pubblicato all’albo
pretorio on line per 15 gg consecutivi e in maniera permanente nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale della Provincia di Benevento.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 19 del 10/02/2024 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
12/02/2024

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
420


